
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 38 del 28 Ottobre 2024 

REG. GEN. N° 73 del  28/10/2024 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 

del D.lgs. n. 36/2023, aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per l’affidamento del servizio di "spazzamento, raccolta, 
trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi 
complementari del comune di Perdifumo" - COMUNE DI 
PERDIFUMO –CUP: H71E23000190004. 
Approvazione ed aggiudicazione dell’appalto. 

 
IL RESPONSABILE  

 
 

PREMESSO che: 
 

• con Determina a Contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Perdifumo, 
n. 29 del 04/03/2024 (Reg. Gen. N. 57 del 04.03.2024) a firma del R.U.P. Ing. Angelo 
Malandrino, è stato dato incarico al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni 
“Paestum Alto Cilento” di indire gara di appalto attraverso procedura aperta ai sensi dell'art. 
71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 
del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di " spazzamento, raccolta, trasporto e 
smaltimento/recupero dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi complementari del comune di 
Perdifumo" - COMUNE DI PERDIFUMO –CUP: H71E23000190004 - per un importo 
stimato complessivo di € 1.348.288,50 (Euro 
unmilionetrecentoquarantottomiladuecentottantotto/50) di cui € 13.349,40 (Euro 
tredicimilatrecentoquarantanove/40) per oneri della sicurezza ed 712.833,10 (Euro 
settecentododicimilaottocentotrentatre/10) per incidenza manodopera,  non soggetti a 
ribasso d’asta; 

• con nota trasmessa a mezzo pec del 28/03/2024 acquisita al protocollo della CUC al 
n.348/2024 del 09/04/2024, il Comune di Perdifumo ha trasmesso gli atti di gara per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

• gli atti di gara sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C 
n. 13 del 26/04/2024 (Reg. Gen. n. 21 del 26/04/2024); 

• la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi dell’art. 164 D.lgs. n. 36/2023; 
• la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto 
dalla legge; 

• entro il termine perentorio citato negli atti di gara, fissato per il giorno 04/06/2024 - Ora 
Locale (15:30:00), risultano pervenute numero 2 (due) offerte, come da elenco estratto dalla 
piattaforma telematica, presentate dalle seguenti ditte: 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  38 del 28 Ottobre 2024    Pag  2/5 

 
 
 

 
 

N OPERATORE ECONOMICO 
1 NAPPI SUD S.R.L. 
2 EKA SRL – SERVIZI E TRASPORTI PER L’AMBIENTE 

 
• Nella seduta pubblica del 04.06.2024, come da verbale n.1, al termine dell’esame della 

documentazione amministrativa e del soccorso istruttorio tutti e due gli operatori 
economici partecipanti sono stati ammessi alla fase successiva di gara, e la commissione 
giudicatrice, nella medesima seduta, ha proceduto alla apertura della BUSTA B “Offerta 
Tecnica”, presentata dagli operatori economici, constatando la presenza del contenuto e la 
corrispondenza a quanto richiesto dal Disciplinare di gara, senza procedere con alcun 
esame di merito o altra valutazione, elencando il contenuto, in base al numero dei 
documenti (file) presentati dagli operatori economici; 

• Con determina del Responsabile della CUC n° 22 del 05.07.2024 (Reg. Gen. n.46 del 
05.07.2024) veniva nominata la commissione giudicatrice; 

• In data 02.10.2024, come da verbale n.2, si è riunita la commissione in seduta riservata per 
l’esame delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti ed ha proceduto alla valutazione 
comparativa ed all’attribuzione dei relativi punteggi, così come previsto dal Disciplinare di 
Gara, come di seguito riportato: 
 

 
 

N OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 
RIPARAMETRATA 

1 NAPPI SUD S.R.L. 89,545 
2 EKA SRL – SERVIZI E TRASPORTI PER L’AMBIENTE 89,117 

 
• Con nota prot. 852/2024 del 25/09/2024 veniva comunicata la seduta pubblica del 

02.10.2024, in presenza, per procedere alla lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  38 del 28 Ottobre 2024    Pag  3/5 

 
 
 

tecniche, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e quindi alla relativa 
valutazione, nonchè alla proposta di aggiudicazione. 

• In data 02.10.2024, come da verbale n.3, si è riunita la commissione in seduta pubblica per  
procedere alla lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, all’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche e quindi alla relativa valutazione, nonchè alla 
proposta di aggiudicazione. 
Alla luce dell’esame delle offerte economiche e temporali, si è determinata la seguente 
graduatoria finale: 

Partita IVA Ragione Sociale 
Punteggio 

offerta 
tecnica 

Ribasso 
economico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo 

05445190654 NAPPI SUD SRL 89,545 8,00 10,00 99,545 

04959820657 
EKA SRL – SERVIZI E 

TRASPORTI PER 
L’AMBIENTE 

89,117 1,00 1,25 90,367 

 Aggiudicatario   
Così come risulta, altresì, dalla seguente schermata estratta dalla piattaforma telematica: 

 
RICHIAMATO 
• il verbale di gara n. 3 del 02/10/2024, con il quale è stata formulata proposta di 

aggiudicazione del servizio di "spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento/recupero 
dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi complementari del comune di Perdifumo"  - CUP: 
H71E23000190004 - CIG: B1A1467C43, a favore dell’operatore economico NAPPI SUD 
S.R.L., con sede in via delle Industrie – 84091 Battipaglia (SA) C.F. e P.I. 05445190654 
che ha offerto un ribasso economico pari al 8,00% sull’importo soggetto a ribasso di € 
1.334.939,10, per un importo relativo di € 1.228.143,97 oltre € 13.349,40 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo di aggiudicazione di € 1.241.493,37 (euro 
unmilioneduecentoquarantunomilaquattrocentonovantatre/37) comprensivi di € 
712.833,10 di  costi della manodopera. Gli oneri della sicurezza aziendale sono pari ad € 
6.890,40 ed i costi della manodopera offerti sono pari ad € 738.989,20.  

VERIFICATO che sono stati effettuati i seguenti accertamenti: 
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – data richiesta certificazione 05/08/2024 
ANAC, (tramite FVOE); 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  38 del 28 Ottobre 2024    Pag  4/5 

 
 
 

• Regolarità fiscale verifica n. 12259634 del 05/08/2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 5593983/2024/R del 13.09.2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 5593991/2024/R del 13.09.2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 5593990/2024/R del 13/09/2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 5593984/2024/R del 13/09/2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 5593985/2024/R del 13/09/2024 (tramite FVOE); 
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 

ARTICOLO 39 T.U.) – N. 5593189/2024/R (tramite FVOE); 
• Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici (tramite FVOE); 
• – Infocamere - Registro Imprese – Informazioni Societarie dell’operatore NAPPI SUD 

S.R.L. (tramite FVOE); 
• DURC ON LINE prot. n. Numero Protocollo INPS_42269200 - Data richiesta 28/08/2024 

Scadenza validità 26/12/2024; 
• Certificato dei carichi pendenti - N. prot. PEC 13/09/24 NR 24 del 18.09.2024; 
• Certificato dei carichi pendenti - N. prot. PEC 13/09/24 NR 24 del 18.09.2024; 
• Certificato dei carichi pendenti del 23.09.2024; 
• Certificato dei carichi pendenti del 20.09.2024; 

 
VISTO che la ditta Nappi Sud srl risulta iscritta nell’elenco delle imprese richiedenti l’iscrizione 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa (White List – fascicolo n. 011057/2017/Area 1/A.M.) della prefettura di 
Salerno – iscrizione in white list fino al 17-01-2025; 
VISTO che  
• la Stazione appaltante, sulla scorta dei dati dichiarati nella offerta vincitrice, è tenuta a 

verificare, prima di procedere alla aggiudicazione, la congruità del costo del lavoro ed il 
rispetto dei valori risultanti dalle tabelle ministeriali o dai contratti collettivi, al di là ed a 
prescindere dai presupposti su cui si fonda l’articolo 97 (anomalia della offerta);  

• con nota prot. n. 887/2024 dell’08.10.2024 il responsabile della C.U.C. ha richiesto alla 
ditta Nappi Sud srl di produrre la documentazione (relazioni, tabelle, ecc) atta a giustificare 
i costi della manodopera quantificati in sede di offerta per l’appalto in oggetto; 

• con nota trasmessa a mezzo PEC acquisita al protocollo della CUC n. 0000888/2024 del 
09/10/2024, la ditta Nappi Sud srl ha trasmesso relazione giustificativa della manodopera; 

• il responsabile della C.U.C. esaminata la suddetta relazione ha riscontrato che i costi della 
manodopera risultano congrui ed attendibili; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dell'appalto per l’affidamento del servizio 
di "spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti urbani ed assimilati e 
servizi complementari del comune di Perdifumo" - CUP: H71E23000190004 - CIG: 
B1A1467C43, in favore dell’operatore economico NAPPI SUD S.R.L., con sede in via delle 
industrie – 84091 Battipaglia (SA) C.F. e P.I. 05445190654;  

RICHIAMATI: 
- il verbale di gara n. 1 del 04.06.2024; 
- il verbale di gara n. 2 del 02.10.2024 (seduta riservata); 
- il verbale di gara n. 3 del 02.10.2024; 

 
RICHIAMATI: 
• il Bando, Disciplinare ed allegati 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  38 del 28 Ottobre 2024    Pag  5/5 

 
 
 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
• la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della  
       Repubblica) Titolo V; 
• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23/07/2019; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. Approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 3 del 02/10/2024 e con 

esso tutti gli atti di gara relativi. 
3. Aggiudicare l’appalto relativo al servizio di "spazzamento, raccolta, trasporto e 

smaltimento/recupero dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi complementari del comune di 
Perdifumo"  - CUP: H71E23000190004 - CIG: B1A1467C43, a favore dell’operatore 
economico NAPPI SUD S.R.L., con sede in via delle Industrie – 84091 Battipaglia (SA) 
C.F. e P.I. 05445190654 che ha offerto un ribasso economico pari al 8,00% sull’importo 
soggetto a ribasso di € 1.334.939,10, per un importo relativo di € 1.228.143,97 oltre € 
13.349,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo di aggiudicazione 
di € 1.241.493,37 (euro unmilioneduecentoquarantunomilaquattrocento novantatre/37) 
comprensivi di € 712.833,10 di  costi della manodopera. Gli oneri della sicurezza aziendale 
sono pari ad € 6.890,40 ed i costi della manodopera offerti sono pari ad € 738.989,20.  

4. Stipulare il relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa, con il suddetto 
operatore economico. 

5. Ribadire che il Responsabile dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L. 
07.08.1990, n. 241 e s.m.i. è il sottoscritto geom. Sergio Lauriana Funzionario della 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alto Cilento. 

6. Provvedere alla pubblicazione dell’avviso e alle comunicazioni previste dall’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

7. Informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania sez. Salerno con sede in Largo S. Tommaso D'Aquino, 3 - 84121 
Salerno, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. n.104/2010. 

8. Trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio online per 15 
giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile della CUC 

f.to. Sergio LAURIANA (*) 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 


	n° 38 del 28 Ottobre 2024

